
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE DI BUDRIO 
Via Muratorii 2 -40054 BUDRIO (BO)-Tel. 051 801135 -051 

6920710 C.F.: 80073830376 – C.M.: BOEE05600R – C.U.: UFC7EU 
E-mail: boee05600r@istruzione.it – boee05600r@pec.istruzione.it 

Website: www.ddbudrio.it 

 

All’Albo 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina ora per allora per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023 del servizio noleggio bus con conducente per uscita didattica del 12/01/2024 presso 

il Planetario di San Giovanni in Persiceto (BO)- classi 5^ B e 5^E 

 

 

CIG: B057756664 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la   semplificazione 

amministrativa»;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione   

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture modificato in dta 19/10/2023;   

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 40 del 11/01/2024;  

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  

 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 

B
O

E
E

05600R
 - A

87E
67E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001311 - 12/02/2024 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da LUISA IGLIO

mailto:boee05600r@istruzione.it
mailto:boee05600r@pec.istruzione.it
http://www.ddbudrio.it/


preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 

principio di concorrenza»;  

 

DATO ATTO della necessità di affidare il seguente servizio: TRASPORTO ALUNNI per le classi 5^ B e 5^E 

della scuola primaria: 

- Ore 8.45-12.30 

- N. alunni 48 e 4 docenti 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la visita deliberata; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;   

 

ACQUISITO il preventivo n. 2023/3034 prot.n. 7548 della Cosepuri soc.coop. p.A; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio ammonta ad € 400,00 IVA inclusa e verrà sostenuta 

con il contributo delle famiglie;   

 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 

1) consultazione del casellario ANAC; 2) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche.  

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 44; 

-inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione del contratto medesimo 

stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 

CONSIDERATO il CIG acquisito da questa stazione appaltante;  

 

CONSIDERATO il programma annuale 2024; 

 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del 

servizio trasporto all’operatore economico Cosepuri soc.coop. p.A, Via Augusto Pollastri 8,40138 

Bologna; 

- di imputare la spesa complessiva pari a € 400,00 IVA inclusa nell’aggregato A.5.1 del Programma 

Annuale 2024;  

- di indicare il CIG in ogni fase della procedura; 

- di nominare la prof.ssa Luisa Iglio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA   

            Luisa Iglio 
        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del    

D.lgs 82/2005 s.m.i .e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

B
O

E
E

05600R
 - A

87E
67E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001311 - 12/02/2024 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da LUISA IGLIO



 
B

O
E

E
05600R

 - A
87E

67E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001311 - 12/02/2024 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da LUISA IGLIO


		2024-02-12T11:35:26+0100
	LUISA IGLIO




